Дело № 1-11/2020

26RS0014-01-2019-003033-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Изобильный 03 февраля 2020 года 

Изобильненский районный суд, Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Дудкина С.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Изобильненского района Ставропольского края Гучигова Д.В., 

подсудимого ФИО2, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

защитника - адвоката АК Зыбиной Л.Н., представившей ордер № с № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

при секретаре судебного заседания Власюк М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 25.01.

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 назначен на должность заместителя директора ООО «

<

адрес>» приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность заместителя директора Общества» и в соответствии с п. 2.7 ч. 2 «Функциональные обязанности» своей должностной инструкции, должен соблюдать сам и контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, требований производственной санитарии и гигиены, требований противопожарной безопасности. 

В соответствии с приказом № ООО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных лиц», ФИО2 назначен ответственным за производство работ по проведению капитального ремонта ЦМПИ: здание ОТКЦ. Инв. № по договору субподряда №-КР ЗиС-СГС на выполнение работ по капитальному ремонту зданий и сооружений в 2019 году для нужд ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ООО «СпецГазСтрой» и ООО «

<

адрес>», и назначен ответственным за выдачу наряда-допуска при производстве работ повышенной опасности, так же в соответствии с приказом № ООО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за подписания акта-допуска» ФИО2 назначен ответственным за подписание акта- допуска во время проведения капитального ремонта ЦМПИ: здание ОТКЦ. Инв. № по договору субподряда №-КР ЗиС-СГС на выполнение работ по капитальному ремонту зданий и сооружений в 2019 году для нужд ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ООО «СпецГазСтрой» и ООО «

<

адрес> вследствие чего, согласно абз. 1, 2, 3, 14 ч. 4 «Мероприятия по обеспечению промышленной безопасности» проекта производства работ «Здание ОТКЦ» инв. № капитальный ремонт кровли», утвержденного директором ООО «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ и согласованного с главными инженерами УОВОФ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» и ЦМПИ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», осуществлял организационное руководство строительными работами, нес ответственность за выполнение мероприятий по безопасному проведению работ, охране труда, промышленной санитарии, пожарной и экологической безопасности, которые определяются с учетом требований в том числе и проекта производства работ (ППР), технологических карт, карт трудовых процессов и инструкций, утвержденных главным инженером строительной организации, производящей указанные работы и должен был осуществлять допуск рабочих к выполнению работ только после их ознакомления (под роспись) с проектом производства работ и, в случае необходимости, с требованиями, изложенными в наряде-допуске на производство работ повышенной опасности. 

В соответствии с п.п. «б, в» п. 19 раздела «II. Требования по охране труда при организации и проведении работ на высоте» Правил по охране труда при работе на высоте, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, ФИО2 являясь должностным лицом, ответственным за организацию и безопасное проведение работ на высоте обязан организовывать выдачу средств коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с указаниями эксплуатационной документации изготовителя, организовать обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, проведение соответствующих инструктажей по охране труда.

В соответствии с п.п. «з» п. 28 раздела «II. Требования по охране труда при организации и проведении работ на высоте» Правил по охране труда при работе на высоте, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, ФИО2 являясь ответственным за выдачу наряда-допуска при производстве работ повышенной опасности, обязан организовать контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности при производстве работ, предусмотренных нарядом-допуском. 

В соответствии с п.п. «б» п. 29 раздела «II. Требования по охране труда при организации и проведении работ на высоте» Правил по охране труда при работе на высоте, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, ФИО2 являясь ответственным за выдачу наряда-допуска при производстве работ повышенной опасности, несет ответственность за указанные в наряде-допуске мероприятия, обеспечивающие безопасность работников при производстве работ на высоте, вследствие чего, согласно наряду-допуска № на производство работ на высоте на объекте «Здание ОТКЦ» инв. №» должен был обеспечить соблюдение мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ работниками ООО «Вести». 

В соответствии с п.п. «б, в, ж, и, к» п. 30 раздела «II. Требования по охране труда при организации и проведении работ на высоте» Правил по охране труда при работе на высоте, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, ФИО2 являясь ответственным руководителем работ обязан ознакомиться с ППР на высоте, проектной, технологической документацией, планом мероприятий при аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, с необходимыми для работы журналами учета и обеспечивать наличие этой документации при выполнении работ; проверить укомплектованность членов бригады, указанных в наряде-допуске, инструментом, материалами, средствами защиты, знаками, ограждениями, а также проверять у членов бригады наличие и сроки действия удостоверений о допуске к работам на высоте; доводить до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводить целевой инструктаж членов бригады с росписью их в наряде-допуске; после целевого инструктажа проводить проверку полноты усвоения членами бригады мероприятий по безопасности производства работ на высоте; организовать и обеспечить выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, указанных в наряде-допуске, при подготовке рабочего места к началу работы, производстве работы и ее окончании.

В соответствии с п. 31 раздела «II. Требования по охране труда при организации и проведении работ на высоте» Правил по охране труда при работе на высоте, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, ФИО2 являясь ответственным руководителем работ, несет ответственность за выполнение всех указанных в наряде-допуске мероприятий по безопасности и их достаточность; принимаемые им дополнительные меры безопасности, необходимые по условиям выполнения работ; полноту и качество целевого инструктажа членов бригады; организацию безопасного ведения работ на высоте. 

В соответствии с абз. 1 требований раздела «Обязанности бригадира и других ответственных лиц» ч. 4 «Мероприятия по обеспечению промышленной безопасности» проекта производства работ «Здание ОТКЦ» инв. №, капитальный ремонт кровли», утвержденного директором ООО «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ и согласованного с главными инженерами УОВОФ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» и ЦМПИ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», ФИО2 обязан постоянно в процессе работы обучать членов бригады безопасным приемам труда, контролировать правильность их выполнения, обеспечивать трудовую дисциплину среди членов бригады и соблюдение ими правил внутреннего распорядка и немедленно устранять нарушения техники безопасности членами бригады; организовать работы в соответствии с Проектом производства работ или Технологической картой; не допускать до работы членов бригады без средств индивидуальной защиты, спецодежды и ФИО21. обуви. 

В соответствии с абз. 2 требований раздела «Обязанности бригадира и других ответственных лиц» ч. 4 «Мероприятия по обеспечению промышленной безопасности» проекта производства работ «Здание ОТКЦ» инв. №, капитальный ремонт кровли», утвержденного директором ООО «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ и согласованного с главными инженерами УОВОФ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» и ЦМПИ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», ФИО2 являясь лицом, ответственным за безопасное производство работ, обязан ознакомить рабочих с Технологической картой под роспись, которая является составной частью проекта производства работ. 

Однако, ФИО2 допустил ненадлежащее исполнение своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к ним, нарушил требования абз. 1 требований раздела «Обязанности бригадира и других ответственных лиц» ч. 4 «Мероприятия по обеспечению промышленной безопасности» проекта производства работ «Здание ОТКЦ» инв. №, капитальный ремонт кровли», абз. 1, 2, 3, 14 ч. 4 «Мероприятия по обеспечению промышленной безопасности» проекта производства работ «Здание ОТКЦ» инв. №, капитальный ремонт кровли» проекта производства работ «Здание ОТКЦ» инв. №, капитальный ремонт кровли», утвержденного директором ООО «Вести» ДД.ММ.ГГГГ и согласованного с главными инженерами УОВОФ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» и ЦМПИ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь», п.п. «б, в» п. 19, п.п. «з» п. 28, п.п. «б» п. 29, п.п. «б, в, ж, и, к» п. 30, п. 31 раздела «II. Требования по охране труда при организации и проведении работ на высоте» Правил по охране труда при работе на высоте, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, допустилФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенного на должность кровельщика в ООО «

<

адрес>» в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ к выполнению работ по проведению капитального ремонта объекта «здание ОТКЦ. Инв. №», расположенного по вышеуказанному адресу не ознакомив (под роспись) с проектом производства работ и с требованиями, изложенными в наряде-допуске на производство работ повышенной опасности, вследствие чего ФИО3 не был информирован о мероприятиях по безопасному проведению работ, охране труда, промышленной санитарии, пожарной и экологической безопасности, в том числе о правилах использования средств индивидуальной защиты, так же ФИО2 не обеспечил наличие необходимых для работ журналов учета документации при выполнении работ, в процессе работы не обучал ФИО3 безопасным приёмам труда, не контролировал правильность их выполнения, не доводил до сведения ФИО3 информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, не проводил целевой инструктаж с ФИО3 с росписью его в наряде-допуске, допустилФИО3 до работы без средств индивидуальной защиты, в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 57 минут вследствие неосторожных действий ФИО2, который не предвидел возможность наступления последствий в виде падения и смерти ФИО3 от своих небрежных действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть возможность ее наступления, что повлекло при производстве капитального ремонта кровли на данном объекте падение ФИО3 с крыши объекта «здание ОТКЦ. Инв. №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>.

В результате падения, ФИО3 получил тупую травму головы, сопровождавшуюся многооскольчатым переломом костей свода и основания черепа, кровоизлиянием под оболочки и в вещество головного мозга, ушибом и размозжением вещества головного мозга, осложнившуюся травматическим отеком и набуханием вещества головного мозга с вклинением миндалин мозжечка в большое затылочное отверстие, от которой ДД.ММ.ГГГГ наступила смерть ФИО3 на месте происшествия. 

В ходе судебного разбирательства от защитника подсудимого ФИО2 адвоката Зыбиной Л.Н. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, с назначением ФИО2 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в связи с тем, что потерпевшему Потерпевший №1 возмещен полностью причиненный вред.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 ходатайство поддержал, не возражал прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, так как ФИО2 полностью возместил причиненный ему вред. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 не возражал против прекращения уголовного дела и уголовного преследования, и освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, штраф обязался оплатить в установленный судом срок.

Государственный обвинитель Гучигов Д.В. также согласен на прекращение дела и назначение ФИО2 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 50 000 рублей, полагая, что противоречий для этого не имеется, обоснованно подтверждается обвинение ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ и поскольку ФИО2 возместил причиненный потерпевшему моральный вред. 

Исследовав материалы уголовного дела, обсудив изложенные доводы со сторонами, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства по следующим основаниям.

Ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого ФИО2, в совершении преступления средней тяжести и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа заявлено защитником - адвокатом в ходе судебного производства по уголовному делу. 

Уголовное дело возбуждено в соответствии с требованиями ст. 146 УПК РФ, в отношении ФИО2 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, наказание за которое предусмотрено в виде лишения свободы на срок до пяти лет, которое относится к категории средней тяжести. 

Обоснованность обвинения ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ основывается на показаниях самого ФИО2, показаниях допрошенных свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО9, Свидетель №8, оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №9, исследованных материалах уголовного дела: заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ; договор подряда №-КР ЗиС-СГС на выполнение работ по капитальному ремонту зданий и сооружений в 2019 году для нужд ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ООО «СпецГазСтрой» (Заказчик) и ООО «

<

адрес>» (Подрядчик) с приложением №; светокопия разрешения на допуск специалистов ООО «

<

адрес>» для выполнения работ на объектах ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»; светокопия разрешения на допуск специалистов ООО «

<

адрес>» для выполнения работ на объектах ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»; наряд-допуск № на производство работ на высоте; наряд-допуск № на производство работ на высоте; план производства работ на высоте (дополнение к проекту производства работ на устройство кровель из профильного листа) к объекту строительства здание ОТКЦ инв. №; часть троса-каната в виде петли, к которому прикреплена часть безлямочного монтажного ремня, изъятую в ходе осмотра места происшествия- территории ЦМПИ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес> «в»; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность заместителя директора Общества»; должностная инструкция заместителя директора ООО «Вести»; акт о расследовании несчастного случая со смертельным исходом (Форма №); приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных лиц»; приказ № ООО «Вести» от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за подписания акта-допуска»; проект производства работ «Здание ОТКЦ» инв. № капитальный ремонт кровли»; правила по охране труда при работе на высоте, утверждённые приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н и суд приходит к выводу об их достаточности для решения вопроса об имевшем место событии преступления и причастности к нему ФИО1

Основываясь на материалах уголовного дела, суд проверил обоснованность предъявленного обвинения ФИО2 в совершении преступления, достаточность данных об имевшем месте событии преступления, соглашается с данными, указывающими на причастность ФИО2 к инкриминируемому ему деянию.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Как видно из текстов ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, уголовное дело или уголовное преследование в связи с назначением судебного штрафа могут быть прекращены по делам о совершении преступлений небольшой и средней тяжести, категории которых определены в ст. 15 УК РФ, то есть по всем преступлениям, максимальный срок наказания по которым не превышает 5 лет лишения свободы и по любым указанным в УК РФ неосторожным деяниям. Следовательно, ни степень общественной опасности, ни объекты преступного посягательства, не имеют значения для применения указанных правовых норм.

Как видно из ст. 76.2 УК РФ, обязательным условием является совершение лицом впервые преступления небольшой или средней тяжести и возмещение таким лицом ущерба, либо иное заглаживание причиненного преступлением вреда.

В целях выполнения условий указанных в ст. 76.2 УК РФ ФИО2 возместил причиненный преступлением моральный вред потерпевшему Потерпевший №1, в связи, с чем суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела и назначении ФИО2 судебного штрафа.

Все необходимые условия для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности имеются, а именно подсудимый впервые совершил преступление средней тяжести, ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, ущерб от преступления возместил. В связи с чем, суд считает возможным прекратить уголовное дело и уголовное преследование, назначив подсудимому меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ст.104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 настоящего Кодекса.

Размер судебного штрафа определяется судьей в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

При разрешении вопроса о мере пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении ФИО2, суд полагает правильным меру пресечения оставить без изменения, до вступления постановления в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, что после вступления постановления в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; 

приказ (распоряжение) о приёме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ;

светокопия паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

светокопия страхового свидетельства на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

договор подряда №-КР ЗиС-СГС на выполнение работ по капитальному ремонту зданий и сооружений в 2019 году для нужд ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ООО «СпецГазСтрой» (Заказчик) и ООО «

<

адрес>» (Подрядчик) с приложением №; 

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №; 

светокопия удостоверения № на имя Свидетель №2 и удостоверения № на имя ФИО2; 

светокопия удостоверения № на имя Свидетель №2 и удостоверения № на имя ФИО2; 

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №;

светокопия протокола №; 

светокопия удостоверения № на имя ФИО2, № на имя Свидетель №2, № на имя ФИО10; 

светокопия разрешения на допуск специалистов ООО «

<

адрес>» для выполнения работ на объектах ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»; 

светокопия разрешения на допуск специалистов ООО «

<

адрес>» для выполнения работ на объектах ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»; 

светокопия протокола № и светокопию удостоверения №; 

светокопия протокола № и светокопию удостоверения №; 

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №; 

светокопия удостоверения № на имя ФИО2, № на имя Свидетель №2, № на имя ФИО10; 

светокопия протокола № и светокопию удостоверения №;

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №; 

светокопия полиса страхования гражданской ответственности члена СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства за причинение вреда № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию акта проверки № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию сведений о специалистах; 

светокопия выписки из реестра членов саморегулируемой организации от ДД.ММ.ГГГГ №; 

светокопия свидетельства серия 26 №, светокопию свидетельства серия 26 №, светокопию приказа от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию решения № от ДД.ММ.ГГГГ; 

светокопия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц №В/2016; 

светокопия Устава ООО «

<

адрес>» - хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить на хранении при уголовном деле. 

Журнал регистрации вводного инструктажа «Газпром трансгаз Ставрополь»;

трудовая книжка (ТК-V №) на имя ФИО3; 

наряд-допуск № на производство работ на высоте;

наряд-допуск № на производство работ на высоте; 

план производства работ на высоте (дополнение к проекту производства работ на устройство кровель из профильного листа) к объекту строительства здание ОТКЦ инв. № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Изобильненского межрайонного следственного отдела - вернуть по принадлежности.

Часть троса-каната в виде петли, к которому прикреплена часть безлямочного монтажного ремня, изъятая в ходе осмотра места происшествия- территории ЦМПИ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес> - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Изобильненского межрайонного следственного отдела - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25.1, 446.3, 254, 256 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, по основаниям, указанным в ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ и назначить ФИО2, освобождаемого от уголовной ответственности, меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Судебный штраф должен быть уплачен ФИО2 в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Судебный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель - УФК № 

<

адрес>, КБК - 41№. 

Разъяснить ФИО2 ч. 2 ст.104.4 УК РФ статью 446.5 УПК РФ, согласно которой в случае неуплаты им судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 настоящего Кодекса, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке, а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО2, после вступления постановления в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; 

приказ (распоряжение) о приёме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ;

светокопия паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

светокопия страхового свидетельства на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

договор подряда №-КР ЗиС-СГС на выполнение работ по капитальному ремонту зданий и сооружений в 2019 году для нужд ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ООО «СпецГазСтрой» (Заказчик) и ООО «Вести» (Подрядчик) с приложением №; 

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №; 

светокопия удостоверения № на имя Свидетель №2 и удостоверения № на имя ФИО2; 

светокопия удостоверения № на имя Свидетель №2 и удостоверения № на имя ФИО2; 

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №;

светокопия протокола №; 

светокопия удостоверения № на имя ФИО2, № на имя Свидетель №2, № на имя ФИО10; 

светокопия разрешения на допуск специалистов ООО «Вести» для выполнения работ на объектах ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»; 

светокопия разрешения на допуск специалистов ООО «Вести» для выполнения работ на объектах ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»; 

светокопия протокола № и светокопию удостоверения №; 

светокопия протокола № и светокопию удостоверения №; 

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №; 

светокопия удостоверения № на имя ФИО2, № на имя Свидетель №2, № на имя ФИО10; 

светокопия протокола № и светокопию удостоверения №;

светокопия протокола №; 

светокопия протокола №; 

светокопия полиса страхования гражданской ответственности члена СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства за причинение вреда № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию акта проверки № от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию сведений о специалистах; 

светокопия выписки из реестра членов саморегулируемой организации от ДД.ММ.ГГГГ №; 

светокопия свидетельства серия 26 №, светокопию свидетельства серия 26 №, светокопию приказа от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию решения № от ДД.ММ.ГГГГ; 

светокопия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц №В/2016; 

светокопия Устава ООО «Вести» - хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить на хранении при уголовном деле. 

Журнал регистрации вводного инструктажа «Газпром трансгаз Ставрополь»;

Трудовая книжка (ТК-V №) на имя ФИО3; 

Наряд-допуск № на производство работ на высоте;

Наряд-допуск № на производство работ на высоте; 

План производства работ на высоте (дополнение к проекту производства работ на устройство кровель из профильного листа) к объекту строительства здание ОТКЦ инв. № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Изобильненского межрайонного следственного отдела - вернуть по принадлежности.

Часть троса-каната в виде петли, к которому прикреплена часть безлямочного монтажного ремня, изъятая в ходе осмотра места происшествия- территории ЦМПИ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Изобильненского межрайонного следственного отдела - уничтожить.

Настоящее постановление может быть обжаловано, опротестовано в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке через Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий С.А. Дудкин